
 

COMUNE DI ARADEO 

Provincia di Lecce 

DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 30-04-2024 - Pag. 1 
 
 

 
COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
N. 7   DEL  30-04-2024 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE con MODIFICHE degli Schemi del Programma Triennale OO.PP. 

2024/2026 e dell'elenco annuale 2024 - D.Lgs. 31/03/2023 n. 36. 
 
L'anno  duemilaventiquattro addì  trenta del mese di aprile alle ore 10:19, in Aradeo nella sala consiliare, 

si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE, in adunanza Pubblica, sessione Straordinaria e in Prima 

convocazione in conseguenza di determinazione presa dal Presidente, previa la trasmissione degli inviti 

scritti come da referto agli atti, sotto la Presidenza del Consigliere Dr.ssa Clarissa Quido, nelle persone 

dei consiglieri sigg.:  

MAURO Giovanni Presente Quido Clarissa Presente 
TRAMACERE Georgia Presente De Ramundo Davide Presente 
D'ACQUARICA Tania Presente FILIPPO Gerardo Presente 
ARCUTI Nicola Presente PERULLI Daniele A. Presente 
GUIDO Fernando Presente CARLINO Stefania Presente 
BARROTTA Assunta Presente GIURI Florinda Assente 
TRAMACERE Antonio Presente 

  

Partecipa il sottoscritto Dr. Antonio ANTONICA Segretario Generale, incaricato della redazione del 

verbale; 

Il Presidente, riconosciuta la validità della adunanza per il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

Su detta deliberazione hanno formulato i seguenti pareri: 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO per quanto concerne 

la REGOLARITA’ TECNICA esprime parere: Favorevole 

 

 

Lì, .......................................... 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

F.to    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

F.to ing. Salvatore DONADEI 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE  per  quanto concerne 

la REGOLARITA’ CONTABILE esprime parere: Favorevole 

 

Lì, .......................................... 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

F.to Dr.ssa Maria Antonietta Serravezza 

 

  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 30-04-2024 - Pag. 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

PREMESSO: 
- che ai sensi dell’art. 37 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 – “Codice dei contratti pubblici in 

attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici”, le amministrazioni aggiudicatrici adottano il programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I 
programmi sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e, per 
gli Enti locali, secondo le norme che disciplinano la programmazione economico-finanziaria degli enti; 

- che lo stesso art. 37 del Decreto Legislativo n. 36/2023, stabilisce che: 
- il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori, 

compresi quelli complessi e da realizzare tramite concessione o partenariato pubblico-privato, il cui 
importo si stima pari o superiore a 150.000 euro. I lavori di importo pari o superiore alla soglia di 
rilevanza europea sono inseriti nell’elenco triennale dopo l’approvazione del documento di fattibilità 
delle alternative progettuali e nell’elenco annuale dopo l’approvazione del documento di indirizzo della 
progettazione. I lavori di manutenzione ordinaria superiori alla soglia indicata nel secondo periodo 
sono inseriti nell’elenco triennale anche in assenza del documento di fattibilità delle alternative 
progettuali; 

- il programma triennale di forniture e servizi e i relativi aggiornamenti annuali indicano gli acquisti di 
importo stimato pari o superiore a 140.000 euro; 

- che con l’allegato I.5 del Decreto Legislativo n. 36/2023, sono definiti: 
a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere 

incompiute e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di 
finanziamento; 

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o 
procedere a un acquisto non previsto nell'elenco annuale; 

c) le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali di 
committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività. 

- che, in sede di prima applicazione del codice, l’allegato I.5 è abrogato a decorrere dalla data di entrata 
in vigore di un corrispondente regolamento adottato ai sensi dell’articolo 17, comma 3, della legge 23 
agosto 1988, n. 400, con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il 
Ministro dell’economia e delle finanze, previo parere del Comitato interministeriale per la 
programmazione economica e lo sviluppo sostenibile (CIPESS), d'intesa con la Conferenza unificata, 
che lo sostituisce integralmente anche in qualità di allegato al codice; 

- che tale suddetto regolamento non risulta ancora adottato e, pertanto, è valido l’allegato I.5 del nuovo 
codice dei contratti; 

DATO ATTO che con delibera CC n. 66 del 23.11.2023 è stata approvata la nota di aggiornamento al 
documento unico di programmazione (DUP) periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1, del d.lgs. n. 
267/2000), con all’interno il Programma Triennale OO.PP. 2024-2026; 

DATO ATTO che come previsto dall’art. 5, comma 9, dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, i programmi 
triennali di lavori pubblici sono modificabili nel corso dell’anno, previa apposita approvazione 
dell’organo competente, da individuarsi, per gli enti locali, secondo la tipologia della modifica, nel 
rispetto di quanto previsto dall’articolo 37, comma 1, del codice, qualora le modifiche riguardino: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036_A_I.htm#I.5


DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 30-04-2024 - Pag. 3 

a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale; 
b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o 

regionale; 
c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del 

bilancio non prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le 
ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d’asta o di economie; 

d) l’anticipazione della realizzazione, nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemente 
previsti in annualità successive; 

e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si 
rendano necessarie ulteriori risorse. 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale con Delibera G.C. n. 116 del 31.08.2023 ha approvato il 
P.E.: “Intervento di miglioramento e completamento del centro sportivo comunale, sito in c.da Spina", 
dell'importo complessivo pari ad € 1.175.000,00 – CUP: B62H23012080005, al fine di concorrere 
all’Avviso Pubblico "Sport e Periferie 2023”, del Dipartimento per lo Sport della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri; 

DATO ATTO che con nota, pervenuta al prot. generale n. 4370 del 03.04.2024, la società Sport e Salute 
S.p.A. – Ufficio Sport e Periferie, da Roma, individuata dal Dipartimento per lo Sport della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri, ha comunicato al Comune di Aradeo che il suddetto intervento proposto 
rientra nell'elenco dei progetti finanziati, così come indicato nelle graduatorie approvate con Decreto 
del Capo Dipartimento per lo Sport della Presidenza del Consiglio del 22 dicembre 2023, nell'ambito 
del Bando "Sport e Periferie" 2023; 

DATO ATTO che il comunicato finanziamento consta in € 700.000,00, a valere sulle risorse disponibili 
sul capitolo di bilancio 937 "Fondo Sport e Periferie" - CdR 17 di competenza del Dipartimento per lo 
Sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri, mentre per i restanti € 475.000,00 è prevista la 
copertura finanziaria con fondi comunali, così come già stabilito con Delibera G.C. n. 116/2023; 

RILEVATO che, quindi, visto il suddetto p.to c) dall’art. 5, comma 9, dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, 
occorre apportare specifici aggiornamenti e modifiche al Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2024-2026, approvato con Delibera C.C. n. 66 del 23.11.2023, che tengano conto del suddetto ultimo 
finanziamento ottenuto; 

RITENUTO, di conseguenza, di approvare il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026, 
apportando specifici aggiornamenti e modifiche, così come specificato nelle seguenti schede allegate: 
 scheda A - quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 
 scheda B - quadro delle opere incompiute; 
 scheda C - elenco degli immobili disponibili; 
 scheda D - elenco degli interventi del programma; 
 scheda E - interventi ricompresi nell’elenco annuale; 
 scheda F - elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente programma triennale 

e non riproposti e non avviati; 
 prospetto riepilogativo modificato 2024-2026; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 30-04-2024 - Pag. 4 

RICHIAMATO l'art. 199 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 il quale prevede – salvo più 
restrittive norme di bilancio derivanti da leggi finanziari e/o altri provvedimenti governativi – quali fonti 
di finanziamento possibili per l'attivazione degli investimenti gli enti locali: 

a) entrate correnti destinate per legge agli investimenti; 
b) avanzo di parte corrente del bilancio, costituito da eccedenze di entrate correnti rispetto alle 

spese correnti aumentate delle quote capitali di ammortamento dei prestiti; 
c) entrate derivanti dall'alienazione di beni e diritti patrimoniali, riscossioni di crediti, proventi da 

concessioni edilizie e relative sanzioni; 
d) entrate derivanti da trasferimenti in conto capitale dello Stato, delle regioni, da altri interventi 

pubblici e privati finalizzati agli investimenti, da interventi finalizzati da parte di organismi 
comunitari e internazionali; 

e) avanzo di amministrazione, nelle forme disciplinate dall'articolo 187; 
f) mutui passivi; 
g) altre forme di ricorso al mercato finanziario consentite dalla legge. 

VISTO che i suddetti schemi sono stati predisposti tenendo conto delle disposizioni legislative a riguardo 
e degli indirizzi programmatici forniti dall’Amministrazione; 

DATO ATTO che, oltre alle n. 6 schede richieste dal suddetto Allegato I.5 del D.Lgs. 36/2023, è allegato, 
al presente atto, un ulteriore prospetto riepilogativo modificato per consentire una più agevole e 
rapida lettura degli interventi programmati; 

VISTI i pareri di legge previsti dall'articolo 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il parere del Revisore dei Conti ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/2000; 

VISTI, altresì: 
- l'art. 37 del Decreto Legislativo 31.03.2023, n. 36 "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni 

e servizi"; 
- l’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL); 
- la Delibera C.C. n. 66 del 23.11.2023; 
- la Delibera G.C. n. 116 del 31.08.2023; 
- la nota prot. n. 4370 del 03.04.2024 della società Sport e Salute S.p.A. – Ufficio Sport e Periferie, da 

Roma; 
- lo Statuto del Comune; 

UDITI gli interventi dei Consiglieri, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
CON VOTI FAVOREVOLI unanimi, espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate, 

1. DI APPROVARE per il Comune di Aradeo gli allegati schemi del Programma Triennale dei Lavori 
Pubblici per il triennio 2024/2026 e l'elenco annuale dei lavori da realizzare nell'anno 2024, modificati 
rispetto alla Delibera C.C. n. 66 del 23.11.2023; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 30-04-2024 - Pag. 5 

2. DI DARE ATTO che il presente deliberato modifica di conseguenza il DUP 2024/2026 come 
approvato con Delibera C.C. n. 66 del 23.11.2023; 

3. DI DARE ATTO che il suddetto programma si compone delle schede contrassegnate dalla lettera A 
alla lettera F, così come previsto dall’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, allegate al presente atto; 

4. DI DARE ATTO che, oltre alle n. 6 schede richieste dal suddetto Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, è 
allegato al presente atto un ulteriore prospetto riepilogativo per consentire una più agevole e rapida 
lettura degli interventi programmati; 

5. DI DARE ATTO che, sempre ai sensi dell’art. 5, comma 5, dell’Allegato I.5 al D.Lgs. 36/2023, 
l’allegato Programma Triennale, così come approvato con il presente atto, sarà pubblicato in formato 
open data presso i siti informatici di cui agli articoli 37, comma 4 e 28 del Codice e sul profilo del 
committente; 

6. DI DICHIARARE, con voti FAVOREVOLI unanimi, il presente provvedimento immediatamente 
esecutivo ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
  



DELIBERA DI CONSIGLIO n.7 del 30-04-2024 - Pag. 6 

Seguono le firme. 
 

IL Presidente del Consiglio IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dr.ssa Clarissa Quido F.to Dr. Antonio ANTONICA 

 
 
_____________________________________________________________________________________ 
 
Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.LGS. 82/2005 e successive modificate 
ed integrazioni e conservato in forma digitale ai sensi e per gli effetti di legge. 
 
 

La presente copia è conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo e d'ufficio. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì 09-05-2024 

 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 Dr. Giuseppe CAGGIA 

_____________________________________________________________________________________ 
 



 

COMUNE DI ARADEO 

PROVINCIA DI LECCE 
 

ORGANO DI REVISIONE ECONOMICO-FINANZIARIA 
 
 
Verbale n. 70 
del 14 aprile 
2024 
 
 

OGGETTO: Parere modifica schemi Programma Triennale OO.PP. 2024/2026 e 
elenco annuale 2024. D.Lgs. 31/03/2023 n.36. 

 
 

L’anno 2024, il giorno 24 del mese di aprile, il Revisore Unico, dott. Carmelo Colangelo, ha 

proceduto alla stesura del parere richiesto in merito alla proposta di deliberazione di Consiglio 

Comunale n.10 del 16/04/2024 “Approvazione con modifiche degli Schemi del Programma 

Triennale OO.PP. 2024/2026 e dell’elenco annuale 2024 – D.Lgs.31/03/2023 n.36”. 

*********************** 

Il Revisore, 

Richiamato l’art. 239, del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’articolo 3 del decreto legge 10 

ottobre 2012, n. 174; 

Vista: 

• la richiesta di parere in relazione alla proposta di deliberazione del Consiglio Comunale 

n.10 del 16/04/2024 avente ad oggetto: “Approvazione con modifiche degli Schemi del 

Programma Triennale OO.PP. 2024/2026 e dell’elenco annuale 2024 – D.Lgs.31/03/2023 

n.36”; 

Esaminata 
 
La documentazione consegnata dall’Amministrazione Comunale di Aradeo composta dalla 

proposta di deliberazione in oggetto corredata dai relativi allegati; 

Visti: 

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 ed, in particolare, il principio contabile all. 4/1 

inerente alla programmazione; 

• lo Statuto Comunale; 

• il regolamento comunale di contabilità; 



 

CONSIDERATO 

che con l’approvazione della presente variazione risulta di conseguenza variato anche il DUP 

2024-2026 del quale risulta parte integrante anche lo strumento di programmazione istituzionale 

“PIANO OPERE PUBBLICHE 2024/2026”; 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi rispettivamente ai sensi degli 

articoli 49 - 1° comma - e 153 del D.Lgs. n. 267/20 00; 

esprime parere favorevole 

in ordine alla proposta di deliberazione in oggetto. 

 

                                                                                                    Il Revisore contabile 

                                                                                                             Dott. Carmelo Colangelo 

 

Documento firmato digitalmente 

 


